
ПРОЛЕТАРИИ- ВСЕХ СТРАН, СОЕДИНЯЙТЕСЬ!

ИМЯ
ОРГАН СЫЗРАНСКОГС'ГОРКОМА КПСС

НОК!
И ГОРОДСКОГО СОВЕТА ДЕГ

гя
1УТАТОВ ТРУ1

ЕРЬ
1ЯШИХСЯ

Год издания 42-й
№ 237 (10808) Пятница, 28 ноября 1958 года Цена 15 кон.

Пусть множатся бригады коммунистического труда!
РАЗВИВАТЬ ВСЕНАРОДНОЕ 

СОРЕВНОВАНИЕ
В П Р Е ЗИ Д И У М Е  ВЦСПС

НА СНИМКЕ: участники коммунистического соревнования депо Москва-Сортировочная. (Сле
ва направо) слесари В. Груздев, Е. Брыксин, инженер-технолог В. Волковский и слесари В. Кузне
цов и А. Рапопорт обсуждают творческие задания по рационализации.

Фото В. Мастюкова. (Фотохроника ТАСС). 
------------------------------------------------ $  # --------------------- --------------------- —

Семилет ку выполним досрочно

Президиум ВЦСПС вынес 
постановление о патриотиче
ских начинаниях трудящихся 
в связи с обсуждением тезисов 
доклада товарища Н. С. Хру
щева на X II съезде КПСС.

В эти дни всеобщего трудо
вого и политического подъема, 
говорится в постановлении, 
ширится всенародное соревно
вание за досрочное выполне
ние заданий семилетнего пла
на, зарождаются новые пат
риотические начинания, при
нимаются повышенные обяза
тельства. По инициативе ком
мунистов и комсомольцев депо 
Москва-Сортировочная нача
лось новое замечательное дви
жение —  рабочие роликового 
цеха этого депо взяли обяза
тельство работать по-коммуни
стически. Эта инициатива го
рячо поддержана на предприя
тиях Москвы, Ленинграда, 
Харькова, Минска, многих го
родов Урала, Сибири и других 
районов страны. Передовые 
бригады и рабочие, решившие 
работать по-коммунистически, 
обязуются давать не только 
высокую производительность 
труда, но и непрерывно повы
шать свой культурный и тех
нический уровень, овладевать 
самой современной техникой и 
технологией производства, изу
чить несколько профессий, бо
роться с пережитками про
шлого, подчинять свои инте
ресы интересам общества.

На московском заводе имени 
Владимира Ильича бригада на
мотчицы В. Ивановой, приняв 
обязательство работать по-ком
мунистически, разработала 
план повышения производи
тельности труда, внедрения 
новой техники и передовой тех
нологии.

С новым начинанием по 
изысканию производственных 
резервов выступили шахтеры 
бригады знатного забойщика 
Донбасса Николая Мамая. Они 
решили до конца текущего го
да, а также в течение всего 
1959 года ежесменно добывать 
сверх нормы на каждого члена 
бригады по 2,5 тонны {угля, 
снизить плановую себестои
мость каждой тонны топлива 
на полтора рубля и обратились 
ко всем горнякам Украины с 
призывом последовать их при
меру. Почин Николая Мамая 
поддержан не только многими 
шахтерами, но и рабочими дру
гих отраслей промышленности 
Украины, Урала, Караганды.

Более 6 тысяч рабочих, ин
женерно-технических работни
ков и служащих Магнитогор
ского металлургического ком
бината, готовясь к съезду пар
тии, приняли участие в рейде 
по изысканию резервов повы
шения производительности тру
да. Осуществление поступив
ших предложений уже в IV 
квартале этого года позволит 
высвободить 405 рабочих, ко
торые будут использованы на

других участках производства.
В отраслях промышленности, 

производящих товары народ
ного потребления, широко раз
вертывается соревнование за 
увеличение выпуска изделий 
из сэкономленных материалов, 
за высокое качество продук
ции.

Придавая большое значение 
новым патриотическим начина
ниям трудящихся, президиум 
ВЦСПС считает важнейшей 
обязанностью всех профсоюз
ных организаций наряду с ши
роким разъяснением тезисов 
доклада товарища Н. С. Хру- ; 
щева на XXI съезде КПСС ока
зание всемерной поддержки 
патриотическим начинаниям 
передовых рабочих и коллек
тивов, выступивших инициа
торами создания бригад и це
хов коммунистического тр|уда, 
развертывания всенародного 
соревнования за успешное вы
полнение задач, стоящих перед 
каждым предприятием, цехом, 
бригадой.

В постановлении подчерки
вается необходимость всемер
ной поддержки обязательств 
рабочих, инженеров, техни
ков и служащих работать по- 
коммунистически, повышать 
свой общеобразовательный и 
технический уровень, активно 
участвовать в общественно по
лезной деятельности, воспиты
вать в себе черты труженика 
коммунистического общества. 
Профсоюзные организации сов
местно с хозяйственными орга
нами и руководителями пред
приятий обязаны обеспечить 
создание рабочим условий для 
осуществления их творческих 
планов. Необходимо широко 
показывать достижения и ме
тоды работы бригад коммуни
стического труда, на их при
мерах развивать у всех рабо
чих и сл|ужащих стремление 
трудить'ся по-коммунистиче
ски. Советам, областным и фаб
рично-заводским комитетам 
профсоюзов совместно с хозяй
ственными органами рекомен
довано провести в честь XXI 
съезда КПСС общественный 
смотр резервов производства 
для быстрейшего выполнения 
заданий, предусмотренных кон
трольными цифрами развития 
народного хозяйства СССР на 
1959— 1965 годы.

ВЦСПС призывает в-сех ра
бочих, работниц, инженеров, 
техников и служащих активно 
включиться во всенародное 
соревнование. (ТАСС).

Радостные, волнующие дни 
переживают советские люди. 
Грандиозный план строительст
ва коммунизма, изложенный .в 
тезисах доклада Н. С. Хруще
ва на XXI съезде КПСС, вооду
шевляет нас на новые трудовые 
подвиги. Вместе со всем наро
дом труженики нашего города, 
изучая контрольные цифры раз
вития народного хозяйства, 
ищут пути, как лучше, разум
нее претворить в жизнь намет
ки Центрального Комитета пар
тии, берут обязательства по до
срочному выполнению семилет
него плана.

С большим удовлетворением 
узнали мы о развертывании 
коммунистического соревнова
ния на заводе тяжелого маши
ностроения. Коллектив участка 
сборки цеха № 5 первым вы
ступил с патриотическим, почи
ном — выполнить семилетку за 
пять лет.

Мы горячо поддерживаем и 
одобряем ценное начинание и, 
следуя замечательному примеру, 
также обязуемся досрочно вы
полнить семилетку.

Железнодорожники нашей Ро
дины вписали много ярких 
страниц в социалистическое со
ревнование в годы пятилеток. 
Нет сомнения в том, что и в

коммунистическом соревнова
нии, в борьбе за выполнение 
семилетки работники железно
дорожного транспорта одержат 
много трудовых побед.

Величественные перспективы 
открывает перед нами будущее. 
На тысячекилометровых марш
рутах поезда поведут электро
возы и тепловозы.

Транспорт получит много но
вой первоклассной .техники.

Большие и ответственные за
дачи встают перед работниками 
вагонной службы. В связи с 
увеличением веса и длины по-* 
ездов/ скорости движения воз
растают требования к качеству- 
ремонта и содержанию ходовых 
частей и автотормозов.

Мы суверены в своих силах 
и заявляем, что коллектив ав- 
токонтрольного пункта вагон
ного депо выполнит задание по 
ремонту воздухораспределите
лей и тормозной арматуры.

Каждый из нас отчетливо 
знает, что победа в мирном со
ревновании с Соединенными 
Штатами Америки по производ
ству продукции на душу насе
ления будет достигнута за счет 
внедрения новой техники и ро
ста производительности труда.

Посоветовавшись между собой, 
мы решили за семилетие пере
выполнить задание по росту 
производительности труда.

Чтобы сделать наши успехи 
еще более ощутимыми, наш 
коллектив объявляет поход за 
экономию и бережливость. Мы 
будем экономить на всем: на 
цветном металле, запасных ча
стях, электроэнергии, смазке, 
инструменте и сбережем госу
дарству 210 тысяч рублей.

Для того, чтобы выполнить 
взятые обязательства, в бли

жайшее время необходимо про
вести следующие организацион
но-технические мероприятия:

—- Механизировать процесс 
разборки и промывки воз
духораспределителей.

— Вместо имеющихся двух 
малопроизводительных компрес
соров установить один, более 
мощный компрессор.

— Заменить слесарные тиски 
пневматическими прижимами.

Поддерживая инициативу ра
бочих Московского завода «К ау
чук», наш коллектив решил 
создать фонд новаторских пред- 

г ложений имени семилетки и да
вать ежегодно не менее 3-х 
ценных рационализаторских 
предложений.

В своем письме рабочие за
вода тяжелого машиностроения 
справедливо указывают, что 
движение вперед немыслимо 
без глубоких знаний и повсе
дневной учебы. Мы также бу
дем настойчиво приобретать 
знания, перенимать передовой 
опыт, совершенствовать свое 
мастерство.

. V В предсъездовские дни роди
лись новые чудесные коллекти
вы — бригады коммунистиче
ского труда. Вступая в комму
нистическое соревнование за 
досрочное завершение планов 
семилетки, мы будем жить и 
трудиться по-коммунистически 
и добьемся звания цеха комму
нистического труда.

По поручению коллектива ав- 
токонтрольного пункта вагонно
го депо:

A. Серов — мастер цеха;
B. Малов — бригадир;
В. Л еж аков—профорг цеха;
В. Мышкин, С. Тимофеев —
слесари.

• ----- ♦ ♦
УКАЗ ПРЕЗИДИУМА ВЕРХОВНОГО СОВЕТА СССР

О С ОЗЫВЕ В Е Р Х О В Н О Г О  С О В Е Т А  СССР
Президиум Верховного Совета СССР постановляет: 
Созвать вторую сессию Верховного Совета СССР пя

того созыва 22 декабря 1958 года в гор. Москве.
Председатель Президиума Верховного Совета СССР

К. ВОРОШИЛОВ.
Секретарь Президиума Верховного Совета СССР М. ГЕОРГАДЗЕ.
Москва, Кремль. 26 ноября 1958 г.



И УЧИТЬСЯ
С п р о и з в о д с т в а  — в т е х н и к у м

Обсуждать насущные проб
лемы вместе с народом— традиция 
нашей партии. Тезисы ЦК КПСС 
и Совета Министров СССР «Об 
укреплении связи школы с 
жизнью и о дальнейшем развитии 
системы народного образования в 
стране» обсуждаются сейчас всем 
советским народом.

Существующая в настоящее 
время система народного образо
вания во многом уже изжила се
бя не только в обычной общеоб
разовательной школе. Много недо
статков сейчас и в подготовке 
средне-технических и инженерных 
кадров.

Система учебного процесса в 
аудиториях дает учащимся боль
шой теоретический багаж. Но 
эти знания при существующей 
системе прохождения практики 
приносят мало пользы.

Как обычно проходит практи
ка? Учащиеся направляются на 
предприятие после прохождения 
определенного курса программы и 
закрепляются в цехе, на участке 
на промысле. Они ходят в роли 
постороннего наблюдателя, а потом 
пишут отчеты. Техник или инже
нер, окончивший учебное заведе
ние, не знает часто, с какой сто
роны подойти к электродвигателю, 
к станку. Средние и высшие учеб
ные заведения выпускают специа
листов, пригодных больше к про
ектной работе, а не к практиче
ской работе на предприятиях. 
В процессе учебы учащихся плохо 
знакомят с практической работой.

В свое время я окончил не
фтяной техникум. Помню, как 
на лабораторных работах мы 
учились вычерчивать различные 
характеристики двигателей, сни
мать показания амперметров, 
вольтметров, а практически не 
знали, как подключить обыкновен
ный счетчик электроэнергии.

Сейчас назрела необходимость 
приблизить учебный процесс к 
производству. Это даст много 
пользы как учащимся, так и 
промышленным предприятиям.

Видимо, целесообразно будет 
учебные заведения прикреплять 
к промышленным предприятиям с

тем, чтобы учащиеся третьих и 
четвертых курсов с учетом сво®й 
специальности работали на дан-* 
ном предприятии и одновременно 
учились.

Это можно г подтвердить на сле
дующих примерах.

Несколько лет Григорий Маля- 
сов работал электромонтером и 
электриком. Практики было до
статочно, но теоретических зна
ний не хваташо. Он поступил 
в Сызранский нефтяной тех
никум на отделение электрообо
рудования промышленных пред
приятий. Но работу Григорий не 
бросил. Как бы тяжело не было, 
он продолжал работать и учился 
на дневном отделении.

Это пошло на пользу. На клас
сных занятиях Малясов получал 
только отличные оценки, а после 
занятий на работе он практиче
ски разбирался ,в электрической 
схеме магнитных пускателей, во 
вторичной коммутации, в устрой
стве приборов и аппаратов. Все, 
как говорится, своими руками 
трогал.

И успех пришел —  его недав
но повысили в должности, назна
чили старшим электромотористом 
на земснаряде, где он находится 
на преддипломной практике. Те
ма его дипломного проекта —* 
разработка электрической схемы 
земснаряда. Можно надеяться, что 
Малясов в своем дипломном про
екте разработает много полезных 
практических вопросов, необхо
димых эксплуатационному персо
налу земснаряда.

Примеру Григория Маляеова 
последовали Борис Перепелкин, 
Степан Татаркин, Сергей Лику- 
тов, Виктор Татарки«, которые 
во время учебы поступили на 
практическую работу и сочетают 
учебу с работой. Они по окон
чании нефтяного техникума не 
придут новичками на предприя
тие, а будут специалистами, хоро
шо знающими свое дело.

Неплохо поставлена практика 
в трикотажном техникуме, где к 
услугам учащихся имеется швей
но-трикотажный цех. Всем учеб
ным заведениям необходимо иметь 
подобные цехи и чтобы все ра-

Город—спут ник Москвы
Начались приготовительные работы на строительстве города — 

спутника Москвы. Новый город будет сооружен в нескольких десят
ках километров от столицы, северо-восточнее станции Крюкова, 
между Ленинградским шоссе и полотном Октябрьской железной 
дороги.

Спутник Москвы вместе с лесопарковой зоной займет террито
рию в две тысячи гектаров. Здесь будут проживать 65 тысяч моск
вичей. В дальнейшем население возрастет до 80 тысяч жителей. 
Каждая семья получит отдельную квартиру.

В новый город, окруженный широким кольцом лесов, переведут 
из переуплотненных районов Москвы ряд предприятий пищевой, 
легкой, электромеханической и других отраслей промышленности.

По плану работ инженерные сооружения и коммуникации горо
да должны быть построены в 1959—1960 годах, а все строительные 
работы в городе закончены в 1963 году. (ТАСС).

боты в цехе выполняли сами уча
щиеся, вплоть до выпуска про
дукции, без посторонней помощи 
(за исключением небольшого ко
личества инструкторов).

Конечно, не сравнить двухме
сячную практику, существую
щую сейчас, с двухлетней прак
тической работой. И работу надо 
организовать с сокращенным ра
бочим днем (после занятий) и с 
оплатой труда. От выплаты сти
пендий, видимо, придется отка
заться.

Правильно в тезисах постав
лен вопрос о приеме в вузы и в 
средне-технические учебные за
ведения людей с производства. 
Если с предприятий на учебу 
поступать будут по рекомендации 
комсомольских, профсоюзных или 
партийных организаций, то не 
будет в учебных заведениях 
«случайных» людей, которые 
учатся лишь бы получить дип
лом. Тогда промышленность и 
народное хозяйство будут полу
чать настоящих специалистов, 
преданных своему делу.

У . Батршин, 
электромоторист 

перекачивающей станции 
управления 

«Г идромеханизации», 
выпускник Сызранского 

нефтяного техникума.
_  ф  —

ХОРОШО РАБОТАЮТ И УЧАТСЯ
В честь предстоящего вне

очередного I I I  съезда партии 
коллектив механического цеха 
вагонного депо взял на себя 
повышенные социалистические 
обязательства.

Впереди в социалистическом 
соревновании идут слесари 
Маринин, Соловое, Рыбин, 
Агеев, Иванов. Ежедневно 
смеганое задание они выполня
ют не меньше, чем на 200 про
центов.

Многие из них не только 
хорошо работают, но и успеш
но учатся в вечерней школе, 
техникумах. Особенно хорошо 
учатся в заочном железнодо
рожном техникуме тт. Мари
нин и Иванов.

А. Долганов,
токарь вагонного депо.

ПОДГОТОВКА 
К ПЕРЕПИСИ НАСЕЛЕНИЯ
В нашем городе все шире раз- 

вертывается подготовка к перепи
си населения. При горисполкоме 
создана специальная комиссия, ко
торая будет руководить всей этой 
работой совместно с городской ин
спекцией Центрального статисти
ческого управления.

Составлена новая карта Сызра
ни. В городе создано пять пере
писных отделов, 38 инструкторских 
участков и 210 счетных участков. 
Сейчас заканчивается подбор счет
чиков.

— О —

Портниха ателье 
К« 2 К. Г. Соболековг 
годовую норму поши
ва женского верхнего 
платья закончила к 
1 ноября. Как пере
довая работница, к 
41 -й годовщине Ок
тября она была на
граждена Поч е т н о й 
грамотой облпрофсо 
вета.

Включившись в со
циалистическое сорев
нование в честь XXI 
съезда КПСС, тов. Со
болек ов а обязал а с ь 
выполнять норму нз 
140 процентов.

Фото А. Шувалова

О —

Читательская конференция
26 ноября • в клубе «Строи

тель» состоялась конференция 
читателей газет «Красный Ок
тябрь» и «На стройке». На кон
ференции присутствовало около 
трехсот человек. С отчетами о 
работе редакций выступили: ре
дактор городской газеты «Крас
ный Октябрь» тов. Бекасов и ре
дактор многотиражной газеты 
«На стройке» тов. Васильев.

Строители высказали в адрес 
редакций целый ряд ценных 
критических замечаний и предло
жений.

Рабочий строительно-монтаж- 
ного управления тов. Чередни
ченко сказал:

—  Сейчас во всех колониаль
ных странах разгорелось пла
мя национально-освободительной 
борьбы. Народы и страны освобо
ждаются из-под ига империализ
ма. Желательно, чтобы об этих 
странах на страницах городской 
газеты «Красный Октябрь» пуб
ликовались небольшие политико- 
экономические справки. Он вы-

сказал также пожелание чаще 
печатать рассказы, очерки и 
фельетоны.

Секретарь парторганизации 
первого строительного управле
ния тов. Ероода-сов критиковал 
редакцию за ^слабое'освещение 
вопросов партийной жизни.

—  Материалы, опубликован
ные под рубрикой «Партийная 
жизнь», —  заявил он, —  напи
саны сухо, по-казенному. Редак
ция не организует обмен опытом 
работы секретарей первичных 
партийных организаций.

Тов. Еромасов критиковал ре
дакцию за недостаточную связь с 
активом, за слабую постановку 
научно-атеистической пропаганды*

На читательской конференция 
выступили также старший инже
нер-экономист тов. Маслов, на
чальник планового отдела чет
вертого строительного управле
ния тов. Гоник и секретарь парт
кома треста тов. Шувалов.

Г. Сергеев.

По следам выступлений «Красного Октября»

«МЕХАНИЗАЦИЯ —  ГЛАВНЕЙШ ЕЕ  
УСЛОВИЕ ТЕХНИЧЕСКОГО ПРОГРЕССА»

Под таким заголовком 12 сен
тября в «Красном Октябре» бы
ла опубликована статья рейдовой 
бригады, в которой рабкоры кри
тиковали отставание механиза
ции трудоемких процессов на ре
монтно-механическом заводе.

Главный инженер тов. Нехаев 
сообщил в редакцию, что факты, 
изложенные в статье, вполне 
правильно отражают неудовлет
ворительное состояние механиза
ции на заводе. Руководство при

няло меры к улучшению меха
низации трудоемких процессов. 
В настоящее время приобретен 
электроинструмент для обработки 
древесины. Даны заявки на при
обретение пневматического инст
румента для облегчения труда 
формовщиков в литейном цехе.

Руководство и весь коллектив 
завода принимают действенные 
меры по ликвидации недостатков 
в механизации трудоемких про
цессов.

ПО С Л Е Д А М  Н Е О П У БЛ И К О ВА Н Н Ы Х  ПИСЕМ

Товарищи Каргина, Шишова и 
другие писали о том, что школа 
на 25-м километре до сих пор 
не подготовлена к зиме.

По письму были приняты не-

П О Д В И Г  В О И Н О В

К Р А С Н Ы Й  О К Т Я Б Р Ь  
2 стр., 28  ноября 1 S58 г.

Калининград. В районе вокза- 
ла нож бульдозера, который вел 
планировку площадки под заст
ройку жилого квартала, выбро
сил на поверхность несколько 
подозрительных предметов. При
бывшие саперы распознали в них 
мины и артиллерийские снаря
ды. Саперы в течение недели 
извлекли из-под развалов и 
обезвредили 750 мин, а конца 
делу не было видно — здесь 
оказался огромный склад бое
припасов.

Разминирование было приоста
новлено. Началась тщательная 
разведка контуров склада. Од
новременно шло расселение ж и
телей из близлежащих домов. 
В ходе поисков было обнаруже
но несколько часовых замыкате
лей, стандартные заряды с под
рывной сетью. Только быстрые 
действия частей Советской Ар
мии при штурме города и крепо
сти Кенигсберг не позволили

врагу осуществить коварный за
мысел. Было решено продолжить 
разминирование и уничтожить 
боеприпасы за городом по ча
стям. Провести эту крайне опас
ную работу вызвались одиннад
цать комсомольцев — солдат 
Калининградского гарнизона под 
командованием офицера А. Ере
мина. Штаб по проведению раз
минирования возглавил опытный 
командир П. М. Кучма. В состав 
штаба вошли инженеры И. П. 
Салмин и В. В. Одинцев. Для 
выполнения вспомогательных ра
бот по раскрытию завалов скла
да было выделено более ста че
ловек, снабженных транспорте
рами, автомашинами, осветитель
ной техникой и средствами свя
зи.

Десять дней шла напряженная 
работа. За  это время было из
влечено и уничтожено 3.032 ми
ны, 376 артиллерийских снаря
дов, 5638 ручных гранат2 много

авиационных, фугасных и заж и
гательных бомб, противотанко- 
ных мин и химбаллонов, 208 ки
лограммов различных взрывча- 
тых веществ.

На самых опасных участках 
работали сержант Иван Наумов, 
рядовые — Станислав Каш, 
Иманд Барбакс, Альфред Боль
шак, Адыл Мамбето«, Василий 
Смецкой, Иван Юнак, Александр 
Ардышев, Николай Гожев, Ана
толий Костылев и Анатолий 
Третьяков.

НА СНИМКЕ: минеры Васи
лий Смецкой (слева) и Алек
сандр Ардышев готовят извле
ченные из подвала мины к по
грузке на бронетранспортеры.

Фото Н. Чемериса.

(Фотохроника ТАСС).

обходимые меры. Начальник пер
вого отделения временной экс
плуатации тов. Емяшев сообщил, 
что в школе остеклены рамы, от
ремонтированы завалинки, засы
паны шлаком стены.

Школа на зиму обеспечена топ
ливом.

ЛИТЕРАТУРА И ПЛАКАТЫ 
К XXI СЪЕЗДУ КПСС

Вышли из печати и поступили 
в продажу следующие книги и 
плакаты:

«Контрольные цифры развития 
народного хозяйства СССР на 
1959—1965 годы». Тезисы докла
да товарища Н. С. Хрущева на 
XXI съезде КПСС. Госполитиз- 
дат. 1958 год. Цена 1 руб. 30 коп.

XXI съезд КПСС встретим но
выми успехами в борьбе за ком
мунизм. (П лакат). Изогиз. Цена 
50 коп.

Шире развернем всенародное 
соревнование за досрочное выпол
нение плана 1958 года в честь 
XXI съезда. (П лакат). Цена 
1 руб.

Книги и плакаты имеются в
продаже в магазинах и киосках 
Книготорга.



Строить добротно, не допускать 
переделок

На Московской улице коллектив 
учдорстроя построил целый комп
лекс многоэтажных домов. Они 
украшают не только улицу, но и 
весь привокзальный район.

Здесь же на Московской улице 
строится еще один большой пяти
этажный дом.

Коллектив учдорстроя вложил 
немало труда, энергии для увели
чения жилой площади. Он выпол
няет планы. Но в работе этого 
коллектива имеются серьезные не
достатки, которые, к сожалению, 
очень медленно устраняются.

Войдем в первый подъезд стро
ящегося 45-квартирного дома. 
Дом еще не сдан в эксплуа
тацию, а в тамбуре уже сдви
нулась с места дверная ко
робка, и вокруг ее осыпалась 
штукатурка. Выше поднимаем
ся по ступенькам лестницы 
с отбитыми валиками. Правда, го
товясь к сдаче дома, строители 
щербатые ступеньки подштукату
рят. Но «подмазка» скоро отпа
дет, и тогда жильцы дома недоб
рым словом вспомнят нерадивых 
строителей, их руководителей, ко
торые не сумели сохранить в це
лости ступеньки лестниц.

В третьем подъезде лестничная 
клетка на первом и втором эта
жах шире на 20 сантиметров, чем 
положено. Образовавшиеся с обеих 
сторон лестницы прогалины при
дется заделывать. Спрашивается, 
где же были прЬраб тов. Денисен
ко, мастера и другие руководите
ли? Почему они просмотрели та
кую большую неровность стен?

На стенах дома появилось 
много «дутиков». Особенно ярко 
они выделяются на фоне голубых 
панелей. «Дутики» получились 
потому, что плохо погашена из
весть.

Сейчас, чтобы устранить испор
ченную поверхность стен, рабо
чие занимаются тем, что извле
кают кусочки непогасившейся 
извести, затем тщательно заде
лывают каждое пятнышко, а их 
сотни. Так в результате отсутст
вия заботы о качестве строитель
ного материала допущен большой 
брак в отделочных работах. Зна
чительная часть панелей в доме 
перекрашивается заново.

Много затрачивается рабочего 
времени и материалов, чтобы 
исправить брак. А ведь «дутики» 
— не новое явление в строитель
ной практике коллектива участка. 
Их появление можно было бы не 
допустить.

Особенно плохо в доме смонти
рована канализация. Вместо си
фонов требуемого диаметра, уста
новлены фасонные части самых 
различных диаметров, словом, все 
то, что нашлось на складе. Рако
вины поставлены очень высоко, 
не соблюдены точные расстояния 
между их бортами и водопровод
ным краном.

„ К о л ю ч к а “ ш  д е й с т в и и

Не лучше обстоит дело с каче
ством и в отопительной системе. 
Некоторые стояки (трубы) заде
ланы в штукатурку, радиаторы 
навешены неровно. Вместо б сан
тиметров, они установлены от 
пола только на 2 — 3 сантиметра.

Кухонные плиты имеют высоту 
до одного метра, вместо 75 сан
тиметров. Хозяйке квартиры для 
того, чтобы поставить кастрюлю 
на плиту, потребовалось бы поль
зоваться специальной скамеечкой, 
иначе до плиты не достанешь.

Строители невнимательно отнес
лись к расстановке вентиляцион
ных половых решеток. Некоторые 
из них установлены около моек. 
Поэтому возможно попадание во
ды в подпольное пространство.

Учдорстрой часто забывает о 
технических условиях. Нет нуж
ных материалов — делают из 
того, что есть. Нарушаются при 
этом не только технические усло
вия, а и проекты. Так, преду
смотренные проектом железобе
тонные плиты перекрытий заме
нены деревянным накатом, вместо 
шлакобетонных перегородок, соо
ружаются деревянные, чем сни
жается огнестойкость здания и 
сроки его службы. В строящем
ся здании без согласования с 
главным архитектором изменена 
планировка.

Перечислять факты допущенно
го брака можно без конца. Они 
видны на каждом шагу. Следует 
сделать вывод, что учдорстрой за 
последнее время резко ухудшил 
качество строительства. Получи
лось это потому, что его руково
дитель тов. Костылев снизил тре
бовательность к прорабам, масте
рам, * бригадирам. С таким поло
жением мириться нельзя.

Не только в учдорстрое, но и в 
ряде других строительных орга
низаций следует принять реши
тельные меры к улучшению ка
чества. Особенно нужно обратить 
внимание на качество тех работ, 
которые нельзя или очень трудно 
проверить при приемке зданий 
эксплуатацию. Рачь идет о защи
те стальных труб от коррозии, 
древесины от гниения, о качест
ве изоляционных работ. Часто 
повторяются случаи, когда произ
водится укладка гидроизоляции 
без проклейки, в каменных сте
нах и перегородках деревянные 
коробки устанавливают без осмол
ки и обертки толем и т. д.

Советские люди ждут от строи
телей красивых и добротных жи
лых домов. Они с благодарностью 
должны вспомнить о тех, кто пре
доставил им возможность полу
чить благоустроенные квартиры.

Л. Орлова,
старший инженер-инспектор 

государственного 
архитектурного 

строительного контроля.

РАБОЧИМ—НОВЫЕ КВАРТИРЫ
Строители четвертого стройуп

равления с^1али в эксплуатацию 
новый большой дом. Рабочие теп
лоэлектроцентрали получили удоб
ные благоустроенные квартиры.

В электроцехе отметили ново
селье шесть семей, а в топливно- 
транспортном цехе — восемь.

Среди получивших новые квар
тиры помощник машиниста тов. 
В. М. Воронин. Радостное событие 
отметили молодожены: начальник 
смены Николай Герасимович Ро
дионов и его молодая жена Зи 
наида Васильевна — машинистка 
транспортера.

Во всех цехах теплоэлектростан
ции рабочие, инженеры и служа
щие получили новые квартиры.

У витрины стоит группа ра
бочих кожевенного завода 
«Шеврохром», оживленно об
суждающая заводские новости. 
На этот раз темой разговора 
стал неприятный случай. Плот
ник Варламов явился на рабо
ту в нетрезвом виде.

Никто не мог повлиять на 
пьяницу: ни администрация, 
ни заводской профсоюзный ко
митет. Они длительное время 
уговаривали Варламова бросить 
дурную привычку, но это не по
могало.

За Варламова взялась «Ко
лючка» ! — сатирическая стен
ная газета. Лаконичная под
пись «У плотника-проказника и 
будни вместо праздника» попа
ла в цель. Варламов перестал

появляться на работе в нетрез* 
в ом виде.

Подействовала ^критика и на 
кочегара Пузравина, который 
так же, как и Варламов, тяго
тел в рабочее время к рюмке.

Редколлегия «Колючки» все 
замечает. И это не случайно. 
Активными корреспондентами 
стенной газеты являются мно
гие рабочие и работницы, слу
жащие завода. Они снабжают 
материалами свою газету.

Не прошли рабкоры и мимо 
такого факта. Заведующий скла
дом Сиротин вел себя не
правильно. Пожелает он выдать 
материал — выдаст, а нет—из
воль его дожидаться и упраши
вать. Нередко пороги склада 
без толку обивали рабочие, на
чальники цехов. Сиротин был 
неисправим. Это отрицательно 
сказывалось на выполнении пла
на, вызывало перебои в работе.

По этому поводу выступила 
«Колючка». За живое задела га* 
зета. Заведующий складом вы
нужден был прислушаться к 
критике.

Не зря на заводе говорят лю
бителям выпить в рабочее вре
мя и тем, кто не считается с 
интересами коллектива:
— Смотри, попадешь в «Ко

лючку»!

НА СНИМКЕ: рабочие чи
тают сатирическую газету 
«Колючка».

Текст и фото В. Владимирова.

Новые спектакли Сызранского 
драматического театра

БАТАРЕИ ТЕ К У Т
Начался отопительный сезоте, 

а с ним начались и наши беды. 
Все батареи в доме X» 15 посел
ка нефтяников текут.

На просьбу жильцов отремон
тировать батареи им неизменно 
говорят, что они «замокнут», а

они «замыкать» никак не хотят. 
Приходится поэтому по несколь
ко раз за ночь выносить воду из- 
под батарей.

Жильцы дома: Лубянецкий, 
Намастникова, Маркина и другие.

Вышли из печати и поступили 
в продажу следующие книги:

Л. Аргутинская. «Огненный 
путь». Советский писатель. Мо
сква: 1958 год. Цена 8 руб. 35 
коп.

Ованес Туманян*. Стихотворе
ния и поэмы. Советский писа
тель. Ленинград. 1958 год. Цена 
4 р\’б 20 коп.

Д. Остров. «Разные годы». По
весть и рассказы. Советский пи
сатель. Ленинград. 1958 год. Цена 
3 руб. 95 коп.

Бахтияр Вагаб-заде. «Простые 
люди». Поэма. Перевод с азер
байджанского. Советский писа-

КНИЖНАЯ ПОЛКА
тель. Москва. 1958 год. Цена 
3 руб. 30 коп.

В. Берце. «Вышли мы все из 
народа». Роман. Перевод с ла
тышского. Советский писатель. 
Москва. 1958 год. Цена 8 руб.

А. И. Одоевский. Полное собра
ние стихотворений. Советский пи
сатель. Ленинград. 1958 год. Ц е
на 4 руб. 90 коп.

Е. Ккипович. «В защиту жизни» 
Литературно-критические статьи. 
Советский писатель. Москва. 1958 
год. Цена 9 рублей.

Книги продаются в магазинах 
и киосках Книготорга.

«В ПОИСКАХ РАДОСТИ»
Пьеса «В поисках радости» 

В. Розова по праву считается 
0 одной из лучших в современной 
о драматургии. В ней остро под

нимаются вопросы о месте че
ловека в жизни, о принципиаль
ности, о путях-дорогах мо* 
л о щ и ,  которыми она идет в 
поисках радости...

Естественно, что коллектив 
театра, в котором много моло
дых актеров, остановил свое 
внимание на этой пьесе, посвя
тив ее сорокалетнзму юбилею 
комсомола.

«Главное в жизни — быть 
принципиальным» — такова ос
новная мысль спектакля. * 

Особенно это чувствуется в 
исполнении артистом Н. Ши- 
шеловым роли Федора. Чело
век безвольный, слепо иду
щий на поводу у своей жены- 
мещанки (очень тонко сыгран
ной Т. Васильевой), неволь
но скатывается до позиции про
стого обывателя, занятого толь
ко своим личным «счастьем», 
своими мелкими радостями. 

Совсем другое дело его мать 
|  (заслуженная артистка РСФСР 

Вольная), ее остальные дети 
Олег, Таня, Коля (артисты 3. 
Уткина, Э. Еникеева, А. П ья
ных и Н. Васильев).

Лучше жить небогато, но ра
достно, с пользой для людей — 
таков принцип этой дружной 
семьи, и поэтому ее членов не 
пугают испытания, они верят 
в людей и в свое будущее.

Из остальных исполнителей 
производят наибольшее впечат
ление артист Н. Сазонов (Л ап
шин старший), Н. Кочергин 
(Леонид) и С. Орлова (Фира) 

Радует растущее мастерство 
режиссера А. Ривмана, сочно, 
театрально осуществившего по
становку одной из популярных 
пьес современного репертуара.

«ЛЮБОВЬ, ДВАЖДЫ  
УСТУПИВШАЯ ДОЛГУ»

врага, чтобы продолжать нача
тое дело...

Постановщик спектакля — 
заслуженный артист БАССР К. 
Ш ахбазиди и коллектив теат
ра проделали большую работу, 
чтобы преодолеть недостатки 
драматургического материала и 
донести до зрителя основную 
идею пьесы — все может прой
ти и вынести советский человек 
во имя любимой Родины...

Главным достоинством спек
такля является то, что вра
ги в нем неоглуплены, на
оборот, они показаны хитры
ми и коварными. Тем самым 
путь советского разведчика 
становится еще труднее, еще 
сложнее...

В спектакле заняты артисты 
Н. Гагарин, А. Стрепетов, 
И. Скляревский, В. Гурова, 
Ф. Островский и другие.

ВПЕРВЫЕ
НА СЫЗРАНСКОЙ СЦЕНЕ
Всем своим творчеством Че

хов утверждал право на сча
стье обыкновенных, простых 
людей - тружеников, тосковав
ших о свободном труде.

Поэтому следует всячески 
приветствовать появление в ре
пертуаре Сызранского театра 
пьесы Чехова «Дядя Ваня».

Тема «Дяди Вани» — это те
ма «маленького человека», 
жизнь которого отдана в ж ерт
ву ложной цели, чужому сча
стью; тема духовной красоты, 
уничтожаемой разрушительной 
сидрй капиталистического об
щества.

Когда мы встречаемся с ге
роями пьесы, нам становится 
больно за душевно краси
вых людей, живших в царской 
России, мучившихся и не нахо
дивших выхода из* окружаю
щих их условий, и нам радо
стно, что мы достигли того, о 
чем мечтал Чехов, о чем меч
тали лучшие умы человече
ства...

В этом сопоставлении — 
основная ценность постановки

всю идею спектакля — веру 
в далекое прекрасное будущее.

Артист Р. Гутовский непло
хо справился с трудной рабо
той, хочется только поменьше 
«пессимизма» в прекрасных мо
нологах Астрова.

Роль Войницкого умно реша
ется артистом А. Михайловым. 
Актер ярко раскрывает траге
дию дяди Вани.

Роль Сони исполняет артист
ка А. Чичкова, Она сумела 
найти главную линию образа — 
способность к борьбе за любимо
го человека, за светлое будущее.

Артистка Э. Михайлова в 
роли Елены Андреевны подку
пает нас глубоким проникно
вением в мир чеховских героинь.

Удачный и колоритный образ 
старухи Войницкой создает 

актриса М. Маккавеева. По
являющаяся на сцене изред
ка и почти без слов, она запо
минается зрителям, как олице
творение ограниченности и кос
ности.

Серебрякова — эгоиста, су
хого и бездушного человека, 
очень хорошо играет артист 
П. Ремизов. Трогательна ста
рая няня в исполнении В. Сво- 
бодиной.

Оформление спектакля (ху
дожник В. Гущихин) впол
не соответствует замыслу по
становщика.

Спектакль «Любовь, дважды 
уступившая долгу» («Опасная «Дяди Вани», 
профессия») В. Соловьева рас- Режиссер спектакля 
сказывает о Трудной, ответствен
ной профессии разведчика, о вы
держке и твердой воле в служ е
нии Отчизне.

В центре пьесы советский 
разведчик, скрываю щ и й с я 
под фамилией немецкого офи
цера в стане врага. Множе
ство испытаний приходится 
ему преодолеть, прежде чем он 
в ер н ул ся  к своим, но и после 
этого он‘опять рвется в тыл 

и-ииооооооооооооооооооооооооооооооооо ООООООООООООООООООООООООООООООООООООО о

народ
ный артист БАССР П. Реми
зов и исполнители тщательно, 
вдумчиво поработали над пье
сой, сумели донести до зри
теля ее идею, показать, как 
над темными силами разруше- ля «Дядя Ваня», 
ния поднимается светлый об
раз человека будущего, чело
века, в котором все прекрасно,

Доктор Астров — централь- § ■■ „и, .«■■■ ■■
ный персонаж пьесы. По мысли §
Чехова он должен нести в себе § К Р А С Н Ы Й

НА СНИМКЕ: сцена из спектак* о

Ф ото И. Хохотва. о
ооооооооооооооооооооооооооооооооооооо S

3 стр.]
О К Т Я Б Р Ь  

28  ноября 1 95 8  г.



Шеждуха,роднъ1& обзор
НЕРУШИМОЕ ЕДИНСТВО

Прогрессивная общественность 
всего мира отметила первую ! 
годовщину московских совещаний 
представителей коммунистических 
и рабочих партий, состоявшихся 
в середине ноября 1957 года. 
Принятые на этих совещаниях до
кументы — Декларация, подпи
санная представителями коммуни
стических и рабочих партий 12 
стран социалистического лагеря и 
Манифест мира, подписанный 
представителями коммунистиче
ских и рабочих партий 64 стран,
— по праву* называются историче
скими. Они явились новой вехой в 
международном коммунистическом 
и рабочем движении, придали тру
дящимся новые силы в борьбе за 
социализм, за мир. Год, истекший 
после опубликования этих доку
ментов, со всей очевидностью по
казал их огромное международ
ное значение.

Декларация стала подлинной 
программой международного ком
мунистического движения. В ней 
особо подчеркивается необходи
мость укрепления единства и 
братского сотрудничества социа
листических государств. Опыт 
прошедшего года полностью под
твердил правильность этого важ 
нейшего требования. Потерпели 
бесславный провал рассчеты меж
дународной реакции на разобще
ние среди социалистических наро
дов. Как справедливо отмечает 
чехословацкая газета «Руде пра
во», «сегодня в мире нет такой 
силы, которая могла бы раско
лоть сообщество социалистиче
ских государств».

Об их монолитное единство, о 
сплоченность всего международно
го коммунистического движения 
разбились также планы совре
менных ревизионистов. Китайская 
газета «Чжунго Циннянь бао» 
пишет, что все марксистские пар
тий осудили ревизионистскую по
зицию югославских руководите
лей, которые оказались в пблной 
изоляции. В борьбе против реви
зионизма еще больше окрепли 
ряды коммунистических и рабочих 
партий, о чем Свидетельствуют 
состоявшиеся в течение этого го
да съезды коммунистических пар
тий Японии, Дании, Чили и ряда 
других стран.

За  год, прошедший после опуб
ликования московских докумен
тов, международное коммунисти
ческое движение одержало ряд 
крупных успехов. За счет лучших 
представителей народных масс 
растут ряды коммунистических и 
рабочих партий. В Италии, на
пример, за истекший год в ком
партию вступило более 100 тысяч 
чёловек, в коммунистическую пар
тию Индии —  свыше 70 тысяч 
человек. За коммунистов голосуют 
на выборах в капиталистических 
странах миллионы избирателей. 
Так, во Франции во время первого 
тура выборов в Национальное 
собрание 23 ноября три миллио
на 882 тысячи избирателей отдали 
свои голоса кандидатам компар 
тйи, и она остается самой мощной 
среди демократических сил стра
ны. В Финляндии на недавних 
парламентских выборах победу 
одержал демократический союз 
народов Финляндии, ядро которо
го составляют коммунисты.

Истекший год был годом заме
чательных побед народов социа
листических стран. Все честные 
люди с восхищением смотрят на 
Советский Союз, идущий семи
мильными шагами по пути к ком
мунизму. Контрольные цифры 
развития народного хозяйства 
СССР в предстоящем семилетии 
вдохновляют все передовое чело
вечество. Исключительно быстры
ми темпами развивается также на
родное хозяйство КНР и других 
социалистических государств.

Что же касается капиталистиче
ского лагеря, то на него все силь
нее обрушиваются волны экономи
ческих потрясений и кризиса. 
Выплавка стали в США, напри
мер, упала по сравнению с прош
лым годом на 28,6 миллиона 
тонн. «Каждый день мирного со
ревнования двух систем — социа
листической и капиталистической,
— указывает венгерская газета 
«Непсабадшаг»,—показывает пре
имущества социалистического л а
геря».

Все люди доброй воли с огром
ным энтузиазмом восприняли сло
ва- Декларации о том, что комму
нисты рассматривают борьбу за 
мир как свою первостепенную за 
дачу, и призыв Манифеста мира 
к еще большему сплочению всех 
народов в борьбе против военной 
опасности. За истекший год силы 
мира значительно упрочились. Ре
шающее влияние на дело укрепле
ния мира, отмечает польская газе
та «Трибуна люду», оказывают 
единство и солидарность социали
стического лагеря, основанные на 
ленинских принципах.

Отмечая годовщину московских 
дбкументов, прогрессивная обще
ственность особо подчеркнула не
обходимость дальнейшего укрепле
ния единства рабочего класса 
всех стран, еще большего сплоче
ния всех демократических сил. 
Единство рабочего класса и его 
партий, пишет итальянская газе
та- «Унита», является необходи
мым условием для той мощной 
массовой борьбы, которая может 
отбросить назад новые реакцион
ные поползновения капитализма.

ПРОИСКИ КОЛОНИЗАТОРОВ 
НА БЛИЖНЕМ И СРЕДНЕМ 
ВОСТОКЕ

Несмотря на провал американо
английской вооруженной интер
венции в Ливане и Иордании (как 
известно, войска США и Англии 
под напором общественного мне
ния вынуждены были уйти из 
этих арабских стран), империали
сты не отказались от своих пла
нов восстановления колониальных 
порядков на Ближнем и Среднем 
Востоке.

Правящие круги США и Англии 
ныне готовят новые военные про
вокации в этом районе земного 
шара. С этой целью США ведут 
переговоры с Ираном, Турцией и 
Пакистаном о заключении двух
сторонних военных соглашений. 
При помощи подобных соглаше
ний американские империалисты 
хотят опутать страны Ближнего и 
Среднего Востока узами еще 
большей зависимости от США, 
обеспечить себе новые военные 
базы на их территории, создать 
«новый вариант» фактически рас
павшегося багдадского пакта.

Демократическая Республика 
Вьетнам. В государственной шино
ремонтной мастерской в Ханое 
закончен монтаж оборудования 
для производства покрышек. Все 
механизмы поставлены Китай
ской Народной Республикой. Мон
тажные работы проводились с по
мощью китайских специалистов. 
Коллективом мастерской освоено 
производство шин для тракторов.

НА СНИМКЕ: в мастерской.
Фото Ван Хием.

Вьетнамское информационное 
агентство.

Острие организуемой Соединен
ными Штатами военной группи
ровки направляется против араб
ских государств и, конечно, про
тив Советского Союза.

В качестве оружия осуществле
ния своих агрессивных планов на 
Ближнем и Среднем Востоке США 
и Англия используют также И з
раиль, власти которого открыто 
выдвигают территориальные при
тязания в отношении арабских 
стран. На днях израильские войска 
вторглись на территорию Сирий
ского района Объединенной Араб
ской Республики и обстреляли си
рийскую деревню. Для провокации 
против ОАР и И рака империали
сты создают -гнездо подрывных 
элементов в Иордании. *

Новые происки американского и 
английского империализма на 
Ближнем Востоке встречены с 
гневным возмущением народами 
арабских стран. Иракская газета 
«Аз-Заман» пишет, что арабские 
страны на своем опыте познали, 
к чему ведет империалистическая 
политика, и теперь дают ей реши
тельный отпор. С ростом недо
вольства империалистической по
литикой западных держав связа
ны и последние события в Судане, 
где в результате государственного 
переворота свергнуто правитель
ство, придерживавшееся прозапад
ного политического курса.

Жизнь показывает, что маневры 
и козни западных колонизаторов 
против стран Ближнего и Средне
го Востока не достигают тех це
лей, которых добиваются империа
листы. Несмотря ни на какие про
иски, им не удастся сломить во
лю арабских народов к независи
мости и восстановить свое былое 
господство в этом районе.

В. ХАРЬКОВ.

ФИЗКУЛЬТУРА И СПОРТ

Легкоатлетический кросс лыжников, 
конькобежцев и хоккеистов

В прошедшее воскресенье прово
дился кросс лыжников. Это очень 
важное и нужное мероприятие 
цроводилось впервые. В кроссе 
приняло участие 273 спортсмена. 
Мужчины бежали на 3.000 метров, 
юноши и женщины — на 1 кило
метр, девушки — на 500 метров.

В беге на три километра победу 
одержал представитель «Локомо
тива» чемпион области по лыжам 
В. Ляхов. Его результат 10 минут 
16 секунд. Победа его была не 
случайной. В. Ляхов систематиче
ски тренируется. Он является не
плохим легкоатлетом, не раз за 
щищал спортивную честь своего 
города на областных соревнова
ниях.

Второе место занял Ливитов и 
третье — Шевелин.

Среди юношей победителем ока
зался начинающий лыжник из 
средней школы № 29 Муравский. 
Второе место занял учащийся 
нефтяного техникума И. Ефремов, 
третье место — К оси лов.

У женщин победу одержала 
Н. Ляхова, второе место заняла
A. Миронова, третьей была
B. Пушкина.

Среди девушек места распреде
лились так: первое место заняла 
Мартынова, второе — Катышева 
и третье — Балакина.

В командном зачете среди про

изводственных коллективов пер
вое место заняли лыжники «Локо
мотива», второе—спортсмены неф
теперерабатывающего завода. Это 
единственные коллективы, которые 
приняли участие в кроссе. Но сре
ди его участников не было спорт
сменов комбайнового завода, заво« 
да тяжелого машиностроения, 
стройтреста № 4, шахтеров.

От участия в кроссе самоустра
нились и ведущие хоккеисты 
«Нефтяника». М ежду тем, в коман
де «Нефтяник» ведется регулярная 
учебно-тренировочная работа, тре* 
нером является мастер спорта тов. 
Пискунов. Нефтяникам следовало 
показать пример производствен* 
ным коллективам. К сож але
нию, такие сильные хоккейные 
команды, как «Авангард» и «Тор
педо» также не приняли участия з 
кроссе.

Сред^ техникумов первое место 
заняли лыжники медицинского учи
лища, второе место — машино
строительного техникума и третье
— нефтяного техникума.

Среди школ на первом месте 
оказались лыжники средней шко
лы № 29, на втором—22-й желез*» 
нодорожной школы и на третьем-— 
школы № 14. Многие участники 
кросса выполнили разрядные нор* 
мы. Н. Свинцов,

главный судья кросса.

Дядя моложе племянника
Накануне праздника 41-й го

довщины Великой Октябрьской 
социалистической революции в 
семье комбайнера подсобного 
хозяйства отдела рабочего снаб
жения нефтеперерабатывающего 
завода Федора Никифоровича 
Чембулаева произошло радост
ное событие — его жена Мария 
Васильевна родила сына. Это 
двенадцатый ребенок в семье.

Старший сын Чембулаевых 
Владимир уже женат, недавно 
у него тоже родился сын. Толь

ко что родившийся самый млад
ший брат Владимира приходит
ся его сыну дядёй, который бу
дет почти на полгода моложе 
своего племянника.

На новорожденного супруги 
Чембулаевы получили от госу
дарства единовременное посо
бие 2500 рублей. От горкома 
профсоюза нефтяников семье 
были вручены подарки: прида
ное новорожденному и подарок 
матери, гостинцы детям.

Снижение издержек обращения
Значительных успехов в работе 

добился коллектив горпромторга 
(директор тов. Школьников). Д е
сятимесячный план торгом в це
лом выполнен на 101,1 процента. 
Продано товаров на 1 миллион 
130 тысяч рублей сверх плана. 
Дано 96 тысяч рублей сверхпла
новой прибыли. Экономия по из

держкам обращения составила 192 
тысячи рублей.

Из 55 магазинов 35 успешно 
справились с планом товарообо
рота. Особенно хорошо работают 
магазины № 2 (зав. тов. П ара
вина), № 4 (зав. тов. Балычева), 
№ 9 (зав. тов. Михайлов), № 7 
(зав. тов. Буянова), № 10 (зав.

I тов. Перелюбский) и др.

Лекция о вреде алкоголизма
В клубе «Шахтер» состоялся ве

чер молодежи. С докладом на те
му «Алкоголизм и преступность» 
выступила народный судья тов. 
Кубышкина.

На ярких примерах судебных 
процессов за последние три меся
ца ею было показано молодежи, к 
чему приводит пьянство.

Свыше 300 человек юношей и 
девушек с интересом прослушали 
этот доклад, затем было задано 
много вопросов, на которые тов. 
Кубышкина Н. С. дала ответы.

После доклада был показан ко
роткометражный фильм «Я ничего 
Н£ помню».

А. Счисляев.

ПИСЬМО В РЕДАКЦИЮ
Выражаем сердечную благодар

ность организациям и лицам, при
нявшим участие в похоронах Си-

доркина Федора Васильевича.
Семья Сидоркиных.

Редактор А. Г. БЕКАСОВ.

НА ЭКРАНАХ ГОРОДА:

«Художественный»
«КИЕВЛЯНКА»

Начало сеансов: 9-30, 11-20, 
1-10, 3, 4-50, 6-40, 8-30, 10-15.

«Звезда»
«НА ДАЛЬНИХ БЕРЕГАХ» 

Начало сеансов: в 9-30, 11-20, 
1-10, 3, 4-50, 6-40, 8-30, 10-15. 
Имени Ленинского комсомола 

«ХОЖДЕНИЕ ЗА ТРИ МОРЯ» 
(2-я серия).

Начало сеансов: в 2-30, 4,
5-30, 7, 8-30.

«Родина»
«МОСТ»

Начало сеансов: в 2-30, 4-30,
6-30, 8-30.

ДРАМТЕАТР 
28 ноября Н. Вирта.
«ДАЛИ НЕОГЛЯДНЫЕ»

^  Начало в 8 часов вечера.^

Сызранское отделение 
Кинопроката

в ближайшие дни 
выпускает новый 

художественный фильм

„Трудное
счастье И

Производство студии 
Мосфильм, 1958 год.

Е003475.
Адрес редакции: г. Сызрань, Ульяновская, 70. Телефон — 2-97.

«Союзпечать» ставит в извест* 
ность, что продолжается подпис
ка до 9 декабря 1958 года на 
центральные газеты:

«Правда», «Известия», «Про
мышленно - экономическая газе
та», «Красная звезда», «Лите
ратурная газета», «Медицинский 
работник», «Радиопрограмма», 
«Советская культура», «Совет
ская торговля», «Советский пат
риот», «Советский спорт», «Строи
тельная газета», «Труд», «Учи
тельская газета».

Не забудьте своевременно под
писаться на центральные газеты!

Афанасьева Тамара Николаевна, про
живающая в г. Сызрани, Достоевского, 
10, возбуждает дело о расторжении 
брака с Афанасьевым Александром Ни
колаевичем.

Дело подлежит рассмотрению в Куй
бышевском областном суде.

Типография «Красный Октябрь», г. Сызрань. Телефон — 0-17« 
Заказ № 4843. Тираж 9285,


